RESOLUÇÃO Nº 63 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS
COM INSCRIÇÃO DEFERIDA NO PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE PALHOÇA/SC.

A COMISSÃO ESPECIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE (CMDCA) de Palhoça Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.069/90, Resolução CONANDA nº 231, de 28 de
dezembro de 2022, a Lei Municipal nº 209/2015, o Edital Nº 002/2024 do Processo de Escolha
Suplementar dos Membros do Conselho Tutelar para o Quadriênio 2024-2027 e demais
disposições aplicáveis;

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao processo de escolha dos
Conselheiros Tutelares, conforme disposto na legislação vigente;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Comissão Especial Eleitoral, constituída por
representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, nomeada pela Resolução nº 23/2024,
de 02 de maio de 2024, encarregada da análise das inscrições dos candidatos e dos pedidos
de impugnação;

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam deferidas as inscrições dos candidatos que atenderam aos requisitos
estabelecidos no edital do Processo Suplementar de Escolha para Conselheiro Tutelar de
Palhoça/SC conforme Anexo I desta resolução.

Art. 2º  Ficam convocados todos os candidatos inscritos e cujas inscrições foram deferidas
para participarem da Capacitação Obrigatória, que será realizada nos dias 25, 26 e 27 de
setembro de 2024, das 08:00h às 17:00h, nas dependências do Centro de Convivência de
Idosos, localizado na Rua Padre João Batista Réus, s/n, Bairro Caminho Novo, CEP: 88132-300,
Palhoça/SC.

Art. 3º  O não comparecimento à capacitação obrigatória acarretará a eliminação automática
do candidato, conforme previsto no Edital do Processo de Escolha.

Art. 4º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palhoça/SC, 18 de setembro de 2024.

4

Alexandra Bianca de Souza
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Palhoça/SC

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 63 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

LISTAGEM  DE CANDIDATOS COM INSRIÇÃO DEFERIDA

INSCRIÇÃO         NOME SITUAÇÃO
001         Maria Luíza Poetta Deferida
002         Letícia Espindola Correia Deferida
003         Cayo Louram Zahlouth Pedroso Deferida
004         Janete Aparecida Vieira  Deferida
005         Maggie de Faria Vieira da Silva Deferida